credere, gloriam ab iniuicem quaerentes? et de quibus per Prophetam dicitur: auge eis mala, auge mala gloriōsis terrae, et alibi: confundimini a gloriatiōne uestra, ab obprobrio in conspectu Domini. nolo enim illas respi-
cias, quae saeculi, non Christi sunt uirgines, quae propositi sui et
professionis immemores gaudent in deliciis, in opibus delectantur et
corporeae nobilitatis origine gloriantur: quae si pro certo Dei filias
se esse crederent, numquam post diuinos natales nobilitatem admira-
rentur humanam nec gloriarentur in patre quolibet honorato: si pa-
trem Deum se habere sentirent, nobilitatem carnis non amarent. quid 10
tibi, o stulta, in generis nobilitate blandiris et complaces? duos ho-
mines [in exordio] fecit Deus, ex quibus totius humani generis silua
descendit: mundanam nobilitatem non naturae aequitas praestitit, sed
cupiditatis ambitio. certe omnes per diuini lauaci gratiam aequales
efficimur, et nulla inter eos potest esse discretio, quos natuitas se- 15
cunda generauit, per quam tam diues quam pauper, tam liber quam
seruus, tam nobilis quam ignobilis Dei efficitur filius, et terrena no-
bilitas splendore caelestis gloriae obumbratur et nusquam omnino iam
comparet, dum qui retro in saecularibus honoribus impares fuerant,
caelestis et diuinæ nobilitatis gloria aequaliter uestiuntur. nullus ibi 20

2. Is. 26, 15 secundum LXX. 3. Jerem. 12, 13 sec. LXX.

1 ab *R*: ad *C* 3 alibi *RV*: *om. C* || confundimini *R*: confundenimi *V*,
confudentem *C*, confundantur *b* || a *om. V* || glorificatione *C* 4 et ab
obprobrio *C* 5 quae *AR*: nec quae *C*, nec *V* || sui immemore professionis
recordantur sed gaudent *V* 6 et corp. — eredunt (*p. 247, 6*) *om. A* 7 cor-
pore *R* || nobilitatis in origine *C*, nobilitatis hac (ac corr.) in uirginitate *R*
|| pro certo *CV*: procerite *R*, profecto *H et ed. Vall.* || filias esse se *V*,
filia esse *R* 8 erederent *Numqnam R* 9 humanam. Nam nee *R* 10 no-
bilitatem c. n. amarent *ed. Vall. et H*: *om. CRV* 11 o stulta *om. H*, o *om. R*
|| in generis nobil. *H*: *om. CRV* || blandiris et *CH*: plaudis et *V*, plau-
dissent *R* 12 feuit ab exordio deus *H*, in exordio *om. R*, nos inclusimus
|| deus fecit *V* 13 praestat *C* 14 certe — efficimur *RV*: *om. C* ||
gratiam *V*: gramen *R* (*abiiit gram in gram*) 15 inter nos *V* || discretio
potest esse *C* 16 generaret *V* 18 caelestis gloriae *CR*: caelesti *V*
18 obumbratur *R V*: adumbratur *CH* || et *om. C* || nusquam *R corr.*
ex numquam 20 caelestis et *R*: caelesti *C*, caelesti gloria obumbrantur
et *V* || diuinæ nobilitatis gloria *H V*: diuinæ gloriae nobilitate *CR* || ue-
stiuntur aequaliter *C* || nullus iam ignobilitati *H*

iam ignobilitatis locus, nec degener quisquam est, quem diuinæ na-
tuitatis sublimitas ornat, nisi apud illos, qui non putant humanis
caelestia praeponenda. aut si putant, quam uanum est ut se illis in
minoribus praefereant, quos sibi in maioribus pares sciunt, et quasi
infra se positos in terra existiment quos sibi aequales in caelestibus
credunt. tu autem, quaecumque Christi, non saeculi uirgo es, omnem
praesentis uitæ gloriam fuge, ut eam quae in futuro promittitur con-
sequaris.

Contentionum uerba et animositatis causas deuita, discordiarum 17
quoque et litium occasiones subterfuge. nam si iuxta Apostoli doctri-
nam seruum Domini litigare non oportet, quanto magis Dei
ancillam, cuius quo uercundior est sexus, animus debet esse mode-
stior. linguam a maliloquio cohibe et ori tuo frenum legis impone, ut
tunc, si forte, loquaris, quando tacere peccatum sit. caue ne quid
15 quod in reprehensionem ueniat dicas. lapis emissus est sermo prola-
tus: quapropter diu antequam proferatur cogitandus est. beata quippe
labia sunt, quae numquam quod reuocare uelint emittunt. pudicae
mentis sermo etiam debet esse pudicus, qui aedificet semper magis
quam aliquando destruat audientes, secundum quod praecepit Apo-
20 stolus dicens: omnis sermo malus ex ore uestro non pro-
cedat, sed si quis bonus ad aedificationem fidei, ut

10. II Tim. 2, 24. 20. Eph. 4, 29.

1 locus *RV*: locus est *C* || est quisquam *V* || quem *CR*: et *V* 2 sub-
limitas non ornat illos qui putant humana caelestibus *V* 3 quāmanum *R*
|| se *HV*: si *R*, sese *C* 4 sciunt *H*: scient *R*, ecceant *V*, sentiant *C*

5 positus *R* || in caelestibus aequales *C*, in *om. R* 6 credunt *R*:
crediderunt *CV* || omnis *V* 7 in saeculo futuro *V* 9 causam *V* ||
deuita *V*: euita *CR*, uita *ed. Vall.*, deuita disc. quoque *om. A* 10 occa-
sionem *C* 11 quanto m. ancillam domini non expedit *V* 12 quo *om. V*
|| sexus et animus *V* 13 frenum *AH et corr. R*: freno *R* 1 m. frenos *CV*
|| ut *ARV*: et *C* 14 tunc loquaris si forte loqueris *V*, si *om. A*; nos com-
mate post si forte posito (cf. p. 249, 1) loci interpunctionem emenda-
uimus; uidendum tamen, ne uerba caue ne — dicas loci structura non
intellecta ex interpolatione irrepserint || sit *om. b* || caue — audientes
om. A 17 labra *C* || reuocarc iterum *R*, reuocare postea *V* 18 etiam
om. b 19 destruat aliquando *V* || secundum id (hoc *ed. Vall.*) quod *A*
|| praecepit apost. *V* (Apostolus dicit *A*) 20 de ore *C*, ex ore *deleuit*
m. 2 in R 21 sed si — inferri (p. 248, 10) *om. A* || bonus est ad *C* || ut
om. V

det gratiam audientibus. pretiosa Deo lingua est, quae non nisi de diuinis rebus nouit uerba construere, et sanctum os, unde caelestia semper eloquia proferuntur. absentium obtrectatores quasi malignos scripturae auctoritate deterre, quia etiam hoc inter uirtutes perfecti hominis Propheta commemorat, si ante conspectum iusti malignus ad uihilum dederit qui contra proximum non probanda protulerit. nou licet euim tibi alterius uituperatiouem patienter audire, quia uec ab aliis optas recipi tuam. iniustum quippe est quicquid contra Christi euangelium uenit, si alteri quod tibi ab alio fieri molestum est patiaris iuferri. semper linguam tuam de bonis loqui adsuesce,¹⁰ et auditum tuum ad bonorum magis laudem quam ad malorum uituperationem accommoda. uide ut omnia quaecumque bene facis propter Deum facias, sciens eius rei tantum te a Domino recepturam esse mercedis, quautum eius timoris et dilectionis causa perfeceris. saulta magis esse quam uideri stude, quia nihil prodest aestimari quod non ¹⁵ sis, et duplicitis peccati reatus est nou habere quod creditur et quod nou habeas simulare.

¹⁸ In ieiuniis magis quam in epulis delectare, illius uiduae memor, quae nou discedebat de templo ieiuniis et obsecrationibus Deo seruieus die ac nocte. et si uidua et quidem Iudaea talis fuit, quam ²⁰ lem uunc uirgineu conuenit esse Christi? diuinæ magis lectionis couuiuum dilige, et spiritualibus te saturari dapibus concupisce, et illos potius quaere cibos, quibus anima magis quam corpus reficiatur. carnis et uini species quasi caloris fomenta et libidinis incitamenta

1 non sine diuinis *R* 4 etiam *om. R* || inter] in *V* || perfecti hominis uirtutes *C*, uirtutis perfectionis (*om. hominis*) *R* 5 connumerat *V*

7 enim *RV: om. CH* || alterius tibi *V* || uituperationes *C* || patienter *om. V* 9 euang. Christi *V* 10 linguam tuam semper *C* 11 ad laudem bonorum magis *A*, magis ad bon. laudem *C* || quam malorum *V*

12 aeeommoda *CH*: commoda *ARV* || omnia *om. V* || bona facies *V*, benefacis *R corr. ex beneficias* || propter Dominum *A* 13 tantum *ARV*: tantam *C* 14 mereedis quantum *A*: mereedem quam *CRV* 15 uidearis *C* || quia — simulare *om. A* 16 erederis *V* 18 in *utroque loco* *om. V* 19 de] a *V* || obsecrationibus *ARV*: orationibus *C* || seruiens Domino nocte ae die *A* 20 et si — Christi (*u. 21*) *om. A* || et assidua (*corr. ex si iudaea*) et quidem talis *V* || uiduae quidem *R*, uidua quidem *H* || fuerit *R*, erat *H* || qualis *V* 21 conuenit uirg. esse *V*, esse uirg. conuenit *C* || lectionis *ARV*: dilectionis *C* 22 tu *V* || saturari *AR*: satiari *CV* || et *om. C* 23 require *C* || reficiatur *AR*: reficitur *CV*

fuge. et tunc, si forte, uino exiguo utere, cum stomachi dolor et nimia corporis compellat infirmitas. iracundiam uince, animositatem cohibe, et quicquid illud est quod post factum paenitentiam ingerit, uelut proximi criminis abominationem declina. satis tranquillam et quietam
 5 esse conuenit mentem et ab omni perturbatione furoris alienam, quae Dei habitaculum esse desiderat, quod per Prophetam testatur dicens: Super quem requiescam alium nisi super humilem et quietum et trementem uerba mea? Omnia operum et cogitationum tuarum speculatorem Deum crede, et cane ne quid, quod
 10 diuinis oculis indignum sit, aut opereris aut cogites. cum orationem celebrare desideras, talem te exhibe, quasi sis cum Domino locutura. cum psalmum dicis, cuius uerba dicis agnosce, et in coniunctione 19 magis animi quam in tinnulae uocis dulcedine delectare. lacrimas enim psallentis Deus magis quam uocis gratiam comprobat, sicut
 15 Propheta dicit: seruite Domino in timore et exultate ei cum tremore. ubi timor et tremor est, ibi non uocis elatio est, sed animi flebilis et lacrimosa deiectio. omnibus actibus tuis diligentiam adhibe, quia scriptum est: maledictus homo qui facit opera Domini neglegenter. Crescat in te cum annis gratia, crescat
 20 cum aetate iustitia, et fides eo perfectior uideatur esse quo senior es, quia Iesus, qui nobis uiuendi reliquit exemplum, proficiebat non

7. Is. 66, 2. 15. Ps. 2, 11. 18. Jer. 48, 10.

1 et tunc — infirmitas *om. A* || sic forte *V* || uter ut stomachi dolor et animae corporisque expellatur infirmitas *V* || dolor et nimia *R*: dolore nimio *C* 3 uelut proximi criminis *AH*: uelut *om. R*, pro maximo crimen proximi criminis *CV* 4 abominatione *V* || quietam et tranquillam conuenit esse *C* 5 et *om. b* || perbatione *R* 6 quod per — uerba mea *om. A* || quod *V*: qui *CR* || dicens *ed. Vall. et V*: et dicit *CR* 8 quietam *R* || sermones meos *C* || Omnia — cogites (*u. 10*) *A* post comprobat (*u. 14*) *habet* 9 Deum *om. R* || quid quod *CV*: quidquam quod *H*, quicquam (*add. m. 2* quod) *R* 11 quasi *V*: quasi quac *ACR* || cum Deo *C* 12 uerba dicis *AH*: *u. diceris* *R*, *u. loqueris* *V*, *u. loquaris* *C*

14 sicut — neglegenter (*u. 19*) *om. A*. *Quae deinceps in A sequuntur, non sunt nisi paucae sententiae breuiatae.* 16 non ibi *V*, non ubi *R* 17 dilectio *R*; post deiectio in *V additum est*: Dicat et tibi deus. Audiui uocem orationis tuae et aspexi lacrimas tuas 18 adhibe *RV*: exhibe *C* || homo *om. C* || opera domini *CRV*: opus dei *H*, *Vulg. habet* opus Domini, *sed LXX*: τὰ ἔργα τυχίου 19 gratiam *R* 20 es *om. C* 21 Jesus *R*: Jesus dominus *V*, dominus Jesus *C*, Dominus noster Jesus *H*

aetate tantum corporea, sed et sapientia et gratia spirituali coram Deo et hominibus. omne tempus in quo te non meliorem senseris, hoc te aestima perdidisse. Coeptum uirginitatis propositum ad finem usque conserua, quia non inchoasse tantum, sed perfecisse uirtutis est, sicut in euangelio Dominus ait: qui perseverauerit usque in 5 finem, hic saluus erit. caue ergo ne cui uel concupiscendi occasionem tribuas, quia sponsus tuus Deus zelans est: criminosior est enim Christi adultera quam mariti. Esto ergo omnibus uiuendi forma, esto exemplum, praecedere et in actu quos in castitatis sanctificatione praecurris. uirginem te in omnibus exhibe: nihil corruptionis obiciatur capitii tuo. cuius corpus integrum est, sit et inuiolabilis conuersatio. et quoniam in exordio epistolae praefati sumus te Dei sacrificium factam, quod utique sanctitatem suam etiam aliis inpertit, ut quisquis ex eo digne sumpserit, sanctificationis et ipse sit particeps, ita ergo et per te quasi per diuinam hostiam sanctificantur et ceterae, 15 cum quibus te tam sanctam in omnibus exhibeas, ut quisquis uitam tuam uel auditu uel uisu contigerit, sanctificationis uim sentiat et tantum sibi intellegat gratiae ex tua conuersatione transfundi, ut, dum te imitari concupiscit, Dei sacrificio et ipse sit dignus.

4. Matth. 10, 22.

1 sed et ed. *Vall.* et *V*: sed *CR* 2 meliorem te non *V* 3 coeptum (*s. ceptum*) *ARV*: conceptum *C* 4 uirtutes ed. *Vall.*, sed lectionem uirtutis *A quoque firmat* 6 ergo *om. H* || cuiquam *C* || uel *om. b* 7 quia *RV*: quoniam *C* || est deus zelans *V* 8 enim *om. C* || post quam mariti sequuntur in *HV* (*glossemate carent CR*): Vnde pulchre Romana ecclesia apostolico sine dubio, cuius sedem obtinet, spiritu animata, tam seueram nuper de huius modi sententiam statuit, ut uix uel penitentia dignam iudicaret, quac sanctificatum Dco corpus libidinosa coinquinatione uiolasset (dignas iudicaret quae.. uiolassent *V*) || ergo *ACRV*: igitur *b* || uiuendi forma *AR*: forma uiuendi *CV*

10 corruptiouis obiciatur capitii tuo *CH*: corruptionis subiciatur tuum *R*, subiciatur corruptioni tuae *V* 11 est sit et *RV*: est sit *C*, est; at et tua sit *H* || conuersio *R* 12 quoniam *RV*: quoniam ut *C*, quoniam, sicut *H* || praefatus sum *V* 13 factum *H* || ut *R et corr. C*: et *C^tV* 14 quisque *V*, quis *R* || digne ac paulo post sanctificationis *om. V* 15 et ceterae *om. V* 16 cum quibus *CH*: cumque *RV* || tam sanctam *R*: ita *HV*, *om. C* || quisque *RV* 17 uel auditu uel uisu cont. *V*: aut aud. aut uisu c. *C*, aut auditu contigerit aut uisu *R* 18 et *om. V* 17 tantum *C*: in tantum *ARV* || gratiam *AH*: gratiae *CRV* 19 dignus. Amen *V*, dignus.
FINIT AD VIRGINES *R*.

III. Epistula Seueri ad Sanctum Paulum episcopum *).

Postquam omnes coquos tuos coquinae tuae renuntiasse cognoui,
credo quia dedignarentur officium uilibus praebere pulmentariis, pue-
rulum tibi ex nostra misimus officina, doctum satis pallentem coquere
fabam et ignobiles betas aceto et iure condire uilemque pultem esu-
rientium faucibus inferre monachorum, piperis nescium, laseris igna-
rum, familiarem cymini et adprime callidum herbis suaue redoleu-
tibus clamosum urgere mortarium. unum habet uitium, quod horto-
rum omnium nou est ciuilis inimicus: ita, si admissus fuerit, pro-
xima quaeque metet gladio nec exsaturabitur umquam caede malua-
rum. in praebendis autem sibi lignis calumniosus tibi non erit: obuia
quaeque conburet, metet nec dubitabit inferre tectis manus et anti-
quos asseres laribus amouere. hunc igitur cum his moribus adque uir-
tutibus donatum tibi non seruum, sed pro seruo filium cupimus, quia
non erubescis minimorum esse pater. ego tibi pro hoc seruire uoluis-
sem, sed si uoluntas facti portio est, tu modo facito ut inter prandia
cenasque felices mei memineris, quia rectius est uestrum esse manci-
pium quam dominium ceterorum. ora pro me.

*) Hanc et sequentes epistolas primum edidit D'Achery in Spicilegio V, 532 sqq.

4 praebere] bere *P in ras.* (*P = Palat. Vatic. 829 saec. IX*) 6 aceto
ex iure *P* || esuriensium *P* 13 dubitauit *P*

III. Alia epistula.

1. Sacrae religionis fidus interpres uniuersa conponit, ut peccatis ulterius locus esse non possit: nam qnid aliud tanta morum sanctitate promittis, nisi ut nitam beatam submotis erroribus agitemus? in quo laudem maximam tuis uideo conuenire uirtutibus, quod imperitam 5 mentem piis hortationibus inmutaris et ad optimam traxeris rationem. ceterum non ita mirabile uideretur, si eruditos animos infusa sapientia confirmasses: est enim prudentibus uiris cum deuotione cognatio nec est cito conueniens credulitati rusticitas. sic illi, qui signras animantium de lapidibus ducunt, difficilioris operis negotium gerunt, si du- 10 rissima saxa ferramentis incutiunt, illi uero, qui mollieris materiae tentamenta susceperint, manus suas iuuari sentiunt facilitate fingendi, consentaneumque putatur, ut arduus labor opificis honore maximo censeatur: ita tibi, domine, praedicatio singularis exhibenda, quod inopolitos agrestesque sensus culpae caligine liberatos et humana 15 sentire feceris et diuina cognoscere.

2. Non minus ille Xenocrates in laude *est*, philosophorum longe doctissimus, qui seueris exhortationibus fecit ut luxuria uinceretur. nam cum Polemo quidam nino languidus ex antelucano conuiuio pu- blice uagaretur illudque temporis esset, quo ad gymnasium Xenocratis 20 confluenter auditores, ingressus et ipse est et in numero studiosorum eo habitu, quo de cena prodierat, inpudenter adsedit; nam caput eius florens corona contexerat: neque est ueritus se omnibus uideri dissimilem, quia re uera caput, quod est domicilium sanitatis, usus

1 Incipit epistulae... *P* 2 Sacrae *P*: Sanctae *edd.* 4 agitimus *P*

5 uides uel uidemus *de Prato* 9 crudelitati *P* || *fort.* si illi 12 tem-
tamenta *P* || fingendi *P* et *Clerieus*: pingendi *ed. d'Achery* 17 seno-
rates *P* || philosophorum *P* 20 illutque *P* || quod ad gynnasium seno-
rates *P* 22 quod de *P* || 22 et 24 capud *P* 24 quia *P*: qui *ed. d'Achery*

longae potionis inuerterat. tunc grauiter immurmurantibus ceteris, quod in multitudinem litteratorum intempestiuus auditor inrepserat, ne minimum quidem magister ille commotus est, sed potius de disciplina morum legibusque modestiae instituit disputare: tantumque ualuit docentis auctoritas, ut petulantis illius animus ad amorem pudoris impelleretur. et primo quidem Polemo coronam capite conturbatus depositus discipulumque professus est: ad extremum ita se ad officium grauitatis inflexit seque totum formauit ad uerecundiam, ut prioris uitae consuetudinem emendatio gloriosa texisset. hoc ipsud nos in tuis praceptionibus admiramus, quod nullis minis, nullis omnino terroribus ad cultum Dei uaesanos animos conuertisti, ut confusa mens illud crederet esse rectissimum, cum omnibus bene beateque uiuere, quam cum paucis iniusta sentire.

V. Alia epistula.

Licet dominus et germanus meus de uestra honestate ut Tutum uelitis esse tutissimum, tamen mihi fas fuit eundem litteris commendare, ut conduplicata petitione tutior habeatur: huic enim nocuerit puerilis culpa et error aetatis incertae, ut annorum suorum initia macularet: sed qui necdum sciret quid bonis moribus deberetur, prope sine culpa peccauit. nam se ubi ad bonam mentem considerationemque conuertit, intellexit uitam scenicam consilio meliore damnandam: huic autem plena non posset eueniare purgatio, nisi diuinitatis accessu delicta dilueret, si quidem catholicae religionis remedio conmutatus usum sibi loci turpioris negauit seque ab oculis popularibus uindicauit.

2 litterarum tempestiuus *P* || neminium *P* 5 animus — impelleret *P*, animum — impelleret *edd.* 6 exposuit *P*, *em. d'Achery* 9 texisset *P*: correxisset *edd.* 12 rectius *malebat d'Achery*

14 Incipit alia *P* 15 dominus *P*: dominus *edd.* 16 tutum *P et edd.*
|| uellitis *P* 22 diuinitatis *P corr. m. 1 in diuinatis*

Domini ut supra.

Quomodo itaque et diuinæ leges et publicæ fidele corpus et sancti-
ficatos animos non permittunt inhonestas exhibere delicias et uulgares
edere uoluptates, maxime cum castae denotionis quodammodo uidea-
tur iniuria, si quis sacro baptimate renouatus in ueterem lasciuiam 5
reuocetur, oportet laudabilitatem uestrā bonis fauere propositis,
ut is, qui beneficio Dei pium munus indeptus est, in foneam theatra-
lem cadere non cogatur. uestrum tamen omnium iudicium non recu-
sat, si alias iniungatis congruas pro necessitate communis patriæ
functiones. 10